
   

 
 

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 6 DEL 28-09-2023 

 
   

   
  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 degli 
Interventi di investimento e per servizi di TPL - Messa a norma delle 
fermate esistenti   Affidamento all'operatore economico Tecnodema 
S.r.l.s. di Olbia (SS) - CIG  993749584B  - CUP F90A20000030002 

  
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese di settembre, il sottoscritto Ing. Simona 
Lepori, Responsabile dell’Area Tecnica, adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
PREMESSO: 
 che con deliberazione di G.R. nr. 47/83 del 24.09.2020 “Programmazione dell’utilizzo delle risorse 

di cui all’articolo 4, comma 16, e articolo 5, commi 30 e 38 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 per le 
annualità 2020-2022”, la R.A.S. ha disposto di assegnare le risorse pari a euro 200.000,00 per l'anno 
2020, di cui all'art. 5, comma 38, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 all'Unione dei 
Comuni Riviera di Gallura; 

 che, nei limiti delle risorse previste dal comma 4 dell'articolo 36 della legge regionale 23 luglio 
2020, n. 22, e nel rispetto della normativa europea, nazionale e regionale di settore, all’Unione dei 
Comuni Rivera di Gallura è stato altresì richiesto di redigere una proposta progettuale per gli 
interventi di investimento anche in funzione delle nuove esigenze di mobilità della fase post 
Covid-19, da presentare all'Assessorato regionale dei Trasporti; 

 che con deliberazione di G.U. nr. 24 del 16.11.2020, “Delibera di G.R. nr. 47/83 del 24.09.2020 - 
programmazione dell'utilizzo delle risorse di cui all’articolo 4, comma 16, e articolo 5, commi 30 e 
38 della l.r. n. 48 del 28.12.2018 per le annualità 2020-2022 / Unione dei comuni Riviera di Gallura. 



 

  
Area Tecnica n.6 del 28-09-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2 

Importo di finanziamento € 200.000,00 - Richiesta invio proposta progettuali per interventi di 
investimento e per servizi di TPL”, l’Unione Riviera di Gallura proponeva l’utilizzo delle risorse di 
cui alla deliberazione di G.R. Delibera di G.R. nr. 47/83 del 24.09.2020, oltre che per la fornitura di 
pensiline anche per l’acquisto di autobus; 

 che in seguito a una nuova rivalutazione delle esigenze dell’Ente si è ritenuto prioritario anziché 
procedere all’acquisto di autobus da destinare al servizio di TPL, di prevedere l’acquisto ed il 
posizionamento di pensiline in sostituzione di quelle attualmente presenti in quanto obsolete e non 
più rispondenti alla normativa vigente oltre che sulla base delle nuove esigenze di mobilità della 
fase post Covid-19; 

 che l’investimento sulle pensiline avrà una valenza non solo nell’ambito del periodo emergenziale 
ma anche in prospettiva di breve termine, a emergenza conclusa, allorché le stesse potranno essere 
utilizzate per dare attuazione al progetto dei servizi di TPL dell’Unione dei Comuni della Gallura; 

 che con Determinazione n. 14 del 23.09.2021 è stato nominato per gli interventi di cui all’oggetto 
quale Responsabile Unico del procedimento il Geom. Francesco Chighini, dipendente di questo 
Ente; 

 che con Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura n. 21 del 30.09.2021 è 
stato nominato progettista l’Ing. Diego Ciceri; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale dei Comuni di Golfo Aranci (n.183 del 
16.12.2021) Loiri Porto San Paolo (n. 122 del 21.12.2021), Budoni (n. 61 del 09.12.2021) e San 
Teodoro (n. 140 del 15.12.2021) con le quali: 

 è stato approvato il progetto dei lavori concernenti gli “Interventi di investimento e per servizi di 
TPL - Messa a norma delle fermate esistenti” redatto dall’Ing. Diego Ciceri, per un importo 
complessivo presunto di € 200.000,00, suddiviso come indicato in premessa e che si compone 
degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa; 

 è stato dato atto che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici; 

 è stato dato atto altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura 
espropriativa per acquisire gli immobili su cui realizzare gli interventi; 

 è stata autorizzata l’Unione dei Comuni Riviera di Gallura alla presa in carico delle infrastrutture 
stradali oggetto della progettazione al fine di procedere alla realizzazione degli interventi secondo 
i contenuti previsti negli elaborati di progetto. 

RICHIAMATA ALTRESI’ la Determinazione n.19 del 31.12.2021 dell’Unione dei Comuni Riviera di 
Gallura con la quale è stato preso atto  delle Deliberazioni di Giunta Comunale dei Comuni di Golfo 
Aranci (n.183 del 16.12.2021) Loiri Porto San Paolo (n. 122 del 21.12.2021), Budoni (n. 61 del 
09.12.2021) e San Teodoro (n. 140 del 15.12.2021)  ed altresì approvato  il progetto degli’ “Interventi di 
investimento e per servizi di TPL - Messa a norma delle fermate esistenti” redatto dall’Ing. Diego 
Ciceri, dal quale si evince un importo lavori pari ad € 149.859,75 di cui € 7.193,37 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 50.140,25 per somme a disposizione della Stazione Appaltante per 
un importo complessivo del Q.E. pari ad € 200.000,00. 
RICHIAMATA la Determinazione n. 6 del 24.10.2022 con la quale è stato sostituito nell’incarico di 
Progettista  degli “Interventi di investimento e per servizi di TPL - Messa a norma delle fermate 
esistenti” l’ing. Diego Ciceri, non più in servizio presso questa Unione dei Comuni, con l’Ing. Simona 
Lepori e la stessa, svolgerà anche le funzioni di Direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione. 
RICHIAMATA la Determinazione n. 12 del 29.12.2022 dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura con 
la quale, tra le altre cose, è stato stabilito  di costituire, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile 
applicato e tenuto conto dell’esigibilità dell’entrata, il Fondo Pluriennale Vincolato per la somma totale 



 

  
Area Tecnica n.6 del 28-09-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3 

dell’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 182.873,07 IVA compresa per l’anno 2023 e la somma di 
€ 17.126,93 per somme a disposizione. 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 4 del 30.06.2023 registro Generale n. 372 del 
30.06.2023  con la quale è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto di esecuzione 
dell'intervento denominato “Interventi di investimento e per servizi di TPL - Messa a norma delle 
fermate esistenti”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla Legge 108/2021  tramite procedura informatizzata da espletarsi sulla piattaforma 
SardegnaCAT, per un importo a base di affidamento pari ad € 149.859,75 di cui € 7.193,37 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 50.140,25 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante per un importo complessivo del Q.E. pari ad € 200.000,00; 
RICHIAMATO il verbale della Piattaforma Sardegna CAT del 28.09.2023 relativo alla procedura di che 
trattasi rfq_416724  nel quale si evince l’esito positivo della verifica della documentazione 
amministrativa contenuta nella busta di qualifica e l’esito della valutazione economica relativamente 
all’operatore economico Tecnodema Costruzioni S.r.l.s. di Olbia (SS). 
ACCERTATO altresì che dal sopracitato Verbale, sottoscritto dal RUP, si propone, l’affidamento alla 
ditta Tecnodema Costruzioni S.r.l., con sede in Olbia (SS) Via Vignola, 18 - P.IVA 02676050905, per 
l’importo di € 137.690,31 al netto del ribasso praticato del 8,53% compresi € 7.193,37 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA. 
VISTO: 
- l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), del D.Lgs. 50/2016 che al comma 5 dispone “La 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 
comma 1, provvede all’aggiudicazione.” 

- l’art. 33 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) che al comma 1 dispone “La proposta 
di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a 
trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente 
a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali 
termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata”; 

DATO ATTO che pertanto si può far luogo all’approvazione della proposta di affidamento del RUP di 
cui al Verbale della Piattaforma Sardegna CAT del 28.09.2023 rfq_416724  ed all’affidamento dei 
lavori in oggetto all’operatore economico Tecnodema Costruzioni S.r.l., con sede in Olbia (SS) Via 
Vignola, 18 - P.IVA 02676050905, per l’importo di € 137.690,31 al netto del ribasso praticato del 
8,53% compresi € 7.193,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 
ATTESTATO, in relazione al presente procedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici” e 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

  
Area Tecnica n.6 del 28-09-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione 
della proposta di affidamento del RUP del 28.09.2023 ed impegnare definitivamente le somme a carico 
del bilancio. 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
1. DI APPROVARE gli esiti della procedura informatizzata espletata dal RUP sulla piattaforma 

Sardegna CAT per l’affidamento dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria della 
viabilità nei comuni dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura: Interventi di bitumatura”, mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021; 

2. DI AFFIDARE i lavori all’operatore economico Tecnodema Costruzioni S.r.l., con sede in Olbia 
(SS) Via Vignola, 18 - P.IVA 02676050905, per l’importo di € 137.690,31 al netto del ribasso 
praticato del 8,53% compresi € 7.193,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che gli 
elementi essenziali del contratto sono quelli riportati nella determina a contrarre n. 4 del 
30.06.2023; 

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici, mediante scrittura privata non autenticata; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. è autorizzata la 
consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 , nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

6. DI SUB-IMPEGNARE la somma di € 167.982,18  IVA compresa a valere sull’impegno FPV 
25/2021 sul capitolo 650 del Bilancio, come da seguente schema: 
Eserc. Finanz. 

Competenza 

2023 

2023 

 

 

Cap./Art. 650 Descrizione Investimenti per l'implementazione del trasporto pubblico 
locale 

Miss./Progr. 10.02 PdC finanz. 2.02.01.99.999 Spesa ricorr.  

SIOPE  CIG 993749584B CUP F90A20000030002 

Beneficiario Interventi di investimento e per servizi di TPL - Messa a norma delle fermate esistenti  

Causale 
Tecnodema Costruzioni S.r.l., con sede in Olbia (SS) Via Vignola, 18 - P.IVA 
02676050905 

Imp./Pren. n. 
FPV 
25/20
21 

Importo € 167.982,18   Frazionabile in 
12 

no 

DI ADEMPIERE agli obblighi in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
mediante pubblicazione sul sito internet del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
Bandi di gara e contratti” degli atti della presente procedura. 
 
FC/RUP 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

  
Area Tecnica n.6 del 28-09-2023 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 5 

Letto e approvato 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

               Ing. Simona Lepori 
 
 

 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Ing. Simona Lepori, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per 

15 giorni consecutivi dal            al            
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Simona Lepori 

__________________________ 
 
 
 
 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
San Teodoro, Favorevole    

                                      Il Responsabile del Servizio 
Ing. Simona Lepori 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000: 
San Teodoro,                  

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Gianluca Cocco 
 

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 
 

San Teodoro, Favorevole           
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Dott. Gianluca Cocco  
       


